ensino médio completo (13,18%).  

Ou seja, os números mostram que 60,82 % dos presos possuem grau de  escolaridade 

extremamente baixo.  

Os dados relacionados aos presos que iniciaram e não completaram o ensino superior 

assustadores, cerca de 8.587 (1,29%); 5.320 (cinco mil e trezentos e vinte) presos 

possuem ensino superior completo (0,80%); 288 presos possuem ensino acima de 

superior completo (0,04%).  

Frente ao exposto, diante da alta prevalência de presos com baixo nível educacional, 

pode-se concluir que se trata de um reflexo das falhas estruturais em áreas como